ПРОТОКОЛ № 2
заседания Антинаркотической комиссии

Мари-Турекского муниципального района

11 мая 2023 года
                                                                                                       14.00
Председательствовал:

Зыков А.С. – первый заместитель главы администрации

Мари-Турекского  муниципального района

Участвовали члены Комиссии:
Яндыбаева Л.А., Гергей С.В., Пехпатрова Г.Н., Шарифьянов Ф.Я., Мамаева Е.А., Курбатова О.А., Кузьминых Н.В., Марусина Н.А., Сагадуллина А.Г., Плешков А.А., Матвеев А.Ю.,
1. Об организации профилактической работы с лицами, уклоняющимися от исполнения обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую, социальную реабилитацию, назначенные судом

__________________________________________________________________

(Марусина Н.А., Плешков А.А.)

Комиссия решила:
1.1. Информацию руководителя ГБУ РМЭ «КЦСОН» Марусиной Н.А., заместителя главного врача ГБУ РМЭ «Мари-Турекская ЦРБ» Плешкова А.А. об организации профилактической работы с лицами, уклоняющимися от исполнения обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую, социальную реабилитацию, назначенные судом принять к сведению.

1.2. Рекомендовать ГБУ РМЭ «КЦСОН» (Марусиной Н.А), ГБУ РМЭ «Мари-Турекская ЦРБ» (Фатыховой Ф.Г.) своевременно информировать о случаях уклонения от исполнения обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую, социальную реабилитацию, назначенные судом.
2. О проведении в трудовых коллективах профилактических мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, профилактики наркомании.

__________________________________________________________________

            (Плешков А.А., Матвеев А.Ю.)

Комиссия решила:

 2.1. Информацию о проведении в трудовых коллективах профилактических мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, профилактики наркомании заместителя главного врача Мари- Турекской ЦРБ Плешкова А.А., начальника МО МВД «Мари-Турекский Нигматуллина Р.В. принять к сведению.

2.2. Рекомендовать субъектам профилактики включить в План проведения месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни, посвященного Международному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом, мероприятия по профилактике наркомании в трудовых коллективах.
3. Итоги мониторинга наркоситуации в Республике Марий Эл за 2022 год.
 __________________________________________________________________
           (Зыков А.С.)

На основании доклада АНК Республики  Марий Эл в соответствии с утвержденными критериями оценки наркоситуцация в Республике Марий Эл и в Мари-Турекском районе характеризуется как «нейтральная».

В Мари-Турекском районе ситуация по показателям:

-  «Вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков», «Уровень первичной заболеваемости наркотическими расстройствами, связанными с употреблением наркотиков», «Криминогенность наркомании» - «Сложная»;

- «Уровень вовлеченности несовершеннолетних в незаконный оборот наркотиков», «Уровень криминогенности наркомании среди несовершеннолетних», «Острые отравления наркотиками», «Острые отравления среди несовершеннолетних», «Смертность, связанная с острыми отравлениями наркотиками» - «Нейтральная».
Комиссия решила:

3.1. Принять к сведению итоги мониторинга наркоситуации в Республике Марий Эл за 2022 год.

3.2.  Рекомендовать главам администраций поселений, МО МВД «Мари-Турекский» продолжить информирование населения о юридической ответственности за незаконный оборот наркотиков в ходе проведения рейдовых мероприятий в рамках операции «Мак-2023».
   Срок исполнения: до 1 октября  2023 года.

3.3. Обеспечить участие муниципальных учреждений образования и культуры в реализации Плана проведения месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни, посвященного Международному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом.

Срок исполнения: до 1 июля 2023 года.

3.4. Рекомендовать районной газете «Знамя» (Меркушевой Л.П.) опубликовать материалы о вреде наркотиков, популяризации здорового образа жизни, освещение мероприятий месячника.

4. О проведении профилактических мероприятий антинаркотической направленности среди несовершеннолетних и молодежи в период летней оздоровительной кампании 2023 года.

__________________________________________________________________
                                        (Курбатова О.А., Кузьминых Н.В.)

Комиссия решила:

4.1. Информацию о проведении профилактических мероприятий антинаркотической направленности среди несовершеннолетних и молодежи в период летней оздоровительной кампании 2023 года руководителя отдела образования и по делам молодежи Курбатовой О.А., руководителя отдела культуры, физической культуры и спорта Кузьминых Н.В. принять к сведению.

4.2. Рекомендовать КДНиЗП (Пехпатровой Г.Н.), МО МВД «Мари-Турекский»  (Нигматуллину Р.В.) продолжить проведение межведомственных рейдов по местам концентрации молодежи, привлекать к рейдам представителей общественности;

4.3. Отделу культуры, физической культуры и спорта (Кузьминых Н.В.)  активизировать распространение разработанных информационных материалов среди молодежи во время проведения массовых мероприятий; продолжить работу по пропаганде ведения здорового образа жизни и негативных последствий употребления алкоголя, табакокурения, наркомании с различными категориями населения;
4.4. Отделу образования (Курбатовой О.А.), Отделу культуры, физической культуры и спорта (Кузьминых Н.В.) обеспечить максимальную занятость учащихся и подростков в летний период, особое внимание обратить на детей группы риска;

4.5. Рекомендовать ГБУ Республики Марий Эл «Комплексный центр социального обслуживания населения в Мари-Турекском районе» (Марусиной Н.А.) продолжить работу по реализации индивидуальных программ реабилитации семей, находящихся в группе риска, в социально-опасном положении.
5. О реализации мероприятий «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту».

__________________________________________________________________

(Гергей С.В.)

Комиссия решила:

1. Информацию о реализации мероприятий «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» за 1 квартал 2023 года принять к сведению

  Первый заместитель

 главы администрации

    Мари-Турекского

муниципального района                                                                А.С.Зыков